
  
 

 
                                                                  

 
 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 37 del 17/12/2014  
 
OGGETTO:  Co-finanziamento SDS Area Pratese alla spesa inerente l’analisi di impatto 
del nuovo ISEE condotta da IRIS sas per il Comune di Prato – impegno di spesa 
 
Allegati in atti: Preventivo di spesa IRIS e Clesius 
                        Richiesta Comune di Prato 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,93 X  

Comune di Cantagallo Guglielmo 
Buongiorno 

Sindaco 0,84 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 X  

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67 X  

Comune di Vernio Barbara Di Sciullo Assessore delegato 1,62 X  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Massimiliano Bettazzi 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa  
 
______________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  17.12.2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione consortile; 
 

• con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 
VISTO il DPCM n. 159 del 2013 che introduce importanti novità nelle modalità di calcolo e di 
determinazione della condizione economica delle famiglie che richiedono prestazioni socio-
assistenziali; 
 
VISTA la necessità, alla luce delle riforme introdotte, per gli Enti pubblici avere una valutazione 
sul probabile impatto della riforma ISEE e come questa incida poi sulle possibili modificazioni da 
apportare al sistema di allocazione delle risorse; 
 
RICHIAMATA la proposta pervenuta al Comune di Prato, da parte di IRIS Idee e Reti per 
l’Impresa sociale sas e Clesius srl, per realizzare una valutazione sull’impatto dei nuovi criteri ISEE 
al fine di ottenere elementi di supporto per decisioni in merito agli accessi e al cofinanziamento 
delle prestazioni; 
 
CONSIDERATO che suddetto lavoro si articola in più fasi con anche l’obiettivo della 
formulazione di possibili scenari in ordine alla compartecipazione dei cittadini alla spesa per i 
servizi sociali e socio-sanitari, che possono essere utili alla redazione dei nuovi regolamenti di 
accesso ai servizi nell’area pratese; 
 
CONSIDERATO che tale analisi di impatto si realizzerà nell’arco di circa 3 mesi dal conferimento 
dell’incarico con un costo preventivato di € 11.000 al netto dell’IVA e che il Comune di Prato è 
intenzionato a conferire tale incarico; 
 



VISTA la nota del Servizio Sociale e Sanità del Comune di Prato indirizzata al Direttore di questo 
SDS, prot. n. 335 del 26.11.2014, in cui si richiama un lavoro effettuato dalla Società IRIS sui 
servizi socio sanitari erogati nel Comune di Grosseto attraverso percorsi di simulazione e analisi di 
impatto del nuovo ISEE, ai risultati raggiunti e all’imminente entrata in vigore della nuova 
normativa; 
 
VISTA anche la contestuale richiesta a questa SDS, da parte dello stesso Comune di Prato per un 
sostegno economico pari a € 4.420,00 volto a completare le risorse necessarie per l’affidamento 
dell’incarico ad IRIS che attualmente sono garantite dal Comune di Prato per l’ammontare di € 
9.000,00; 
 
CONSIDERATO che suddetta richiesta fu portata all’attenzione dell’Assemblea dei Soci SDS 
Area Pratese nella seduta del 26.11.2014 e, in quell’occasione fu dato parere favorevole per il co-
finanziamento del lavoro di analisi da commissionare ad IRIS sas e Clesius srl; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della 
SDS, 
 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di approvare la narrativa che precede; 
 
2) di confermare l’intenzione di finanziare, assieme al Comune di Prato, la spesa preventivata dalla 
IRIS sas per svolgere uno studio su quello che sarà l’impatto del nuovo ISEE sui servizi del 
Comune di Prato; 
 
3) di impegnare a favore del Comune di Prato la somma di € 4.420,00 per integrare le risorse già in 
suo possesso e far così fronte alla spesa relativa al lavoro di studio da conferire, da parte dello 
stesso Comune, alla Ditta IRIS sas con successivo atto; 
 
4) di richiedere al Comune di Prato gli esiti dello studio, al fine di conoscere i possibili scenari in 
ordine alla compartecipazione dei cittadini alla spesa per i servizi sociali e socio-sanitari, che 
possono essere utili alla redazione dei nuovi regolamenti di accesso ai servizi nell’area pratese; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
7) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
                          Il Direttore             Il Presidente 
              Dott. Michele Mezzacappa                                             Dr. Luigi Biancalani 

 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 37 del 17.12.2014 

 

 
Oggetto: Co-finanziamento SDS Area Pratese alla spesa inerente l’analisi di impatto 
del nuovo ISEE condotta da IRIS srl per il Comune di Prato – impegno di spesa 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 
 

Prato, 17.12.2014 
 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                             Dott. Michele Mezzacappa 

 
 

  
 

  
 


	ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Co-finanziamento SDS Area Pratese alla spesa inerente l’analisi di impatto del nuovo ISEE condotta da IRIS sas per il Comune di Prato – impegno di spesa
	Oggetto: Co-finanziamento SDS Area Pratese alla spesa inerente l’analisi di impatto del nuovo ISEE condotta da IRIS srl per il Comune di Prato – impegno di spesa

